
 
 

                                                                              

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea, implementarea și finanțarea Programului educațional                                     

„Grădinița de vară” 2023 

 
 
Având în vedere Referatul de aprobare al domnului consilier local Alexandru Valeriu Gâdiuță, 

Nota de fundamentare a Administrației Școlilor Sector 6 nr. 5352/25.05.2023, Raportul de specialitate 
al Direcției Generale Economice nr. 24646/31.05.2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1, nr. 4                        
și nr. 5; 

Ținând seama de: 
-   Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată,                        

cu modificările și completările ulterioare;  
-  Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  
- Ordinul Ministerului Educației nr. 4.183/2022 pentru aprobarea Regulamentului cadru de 

organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar;  
- Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 326/21.12.2022 privind finanțarea meselor 

acordate unor categorii de preșcolari înscriși în grădinițele de stat din Sectorul 6                       
al Municipiului București, la grupele cu program prelungit, în anul școlar 2022 – 2023. 

În conformitate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1)                 
lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile și completările 
ulterioare;  

 Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1.  Se aprobă derularea Programului educațional „Grădinița de vară 2023”, în cadrul 

unităților de învățământ preuniversitar de stat, ce conțin grupe de învățământ preșcolar, de pe raza 
Sectorului 6 al Municipiului București, conform Anexei  care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2. Perioada de desfășurare a Programului educațional „Grădinița de vară 2023”                        
este 1 iulie-31 august 2023. 

Art. 3. Preșcolarii care au beneficiat de finanțarea oferită în baza Hotărârii Consiliului Local              

al Sectorului 6 nr. 326/21.12.2022 privind finanțarea meselor acordate unor categorii de preșcolari 

înscriși în grădinițele de stat din Sectorul 6 al Municipiului București, la grupele cu program prelungit, 

în anul școlar 2022 – 2023 vor continua să primească această finanțare și în cadrul Programului 
educațional „Grădinița de vară 2023” care se va desfășura în baza prezentei hotărâri. 

Art. 4. Se aprobă asigurarea finanțării de la bugetul local a cheltuielilor aferente implementării 
Programului educațional „Grădinița de vară 2023” în sumă maximă de 3.861.000 lei, după cum 
urmează: 

a) pentru resursa umană necesară desfășurării programului se va aloca suma maximă de 
3.771.000 lei. Fondurile necesare pentru plata personalului implicat în program vor respecta normele în 
vigoare cu privire la plata personalului didactic, didactic auxiliar și nedidactic din unitățile de învățământ 
preuniversitar de stat și vor fi repartizate în bugetele unităților de învățământ participante la program 
până cel târziu la data de 10 a lunii pentru luna anterioară, în baza statelor de plată transmise de 
angajator; 

 
 

 

 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  
 



 
 

 
b) fondurile necesare finanțării meselor preșcolarilor menționați la Art. 3 al prezentei hotărâri, în 

sumă maximă de 90.000 lei, vor fi repartizate unităților de învățământ în condițiile prevăzute de                        
H.C.L. al Sectorului 6 nr. 326/21.12.2022 privind finanțarea meselor acordate unor categorii de 

preșcolari înscriși în grădinițele de stat din Sectorul 6 al Municipiului București, la grupele cu program 

prelungit, în anul școlar 2022 – 2023, care se aplică corespunzător. 
Art. 5. (1) Primarul Sectorului 6 al Municipiului București, Adminsitrația Școlilor Sector 6, 

precum și directorii unităților de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 participante la 
programul educațional „Grădinița de vară”, vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 

 

 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ  

                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
     Marius Ionel Ungureanu                                                                       din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                       Secretarul general al Sectorului 6,   

                                                                                                         Demirel Spiridon                                               
 

 

 

 

 

 

 
Nr.: 120                                                                                                             
Data: 08.06.2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 



 

 

1 

 

                                 ANEXĂ  
  la H.C.L. al Sectorului 6  nr. 120/08.06.2023 

 

 

Program educațional „Grădinița de vară 2023” 

 

 
 

1. Obiectivul programului 

 

 

Obiectivul programului este de a asigura servicii educaționale și de supraveghere pentru 
preșcolarii înscriși în unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 al Municipiului 
București, în perioada 1 iulie - 31 august 2023. El răspunde astfel solicitărilor părinților de a beneficia 
de alternative sigure, plăcute și utile de petrecere a timpului pentru copiii lor și în perioada vacanței 
de vară. 
 

2. Perioada de desfășurare a programului 

Perioada de desfășurare a programului este 1 iulie - 31 august 2023 
 

3. Locul de desfășurare al programului/unitățile școlare participante, numărul de locuri 

și resursa umană necesară 

 

a) Programul se va desfășura în condițiile prezentei hotărâri, în unitățile de învățământ 
preuniversitar de stat de pe raza Sectorului 6 al Municipiului București ce conțin grupe de 
învățământ preșcolar și care și-au manifestat intenția de a se înscrie în program astfel: 
 

Nr. 

Crt. 

Denumire unități de 

învățământ 
Nr. locuri 

Personal 

didactic 

Personal didactic 

auxiliar 

Personal 

nedidactic 

1-31.07.2023 

1 Grădinița nr. 41 180 18 2 12 

2 Grădinița nr. 210 200 21 2 15 

3 Grădinița nr. 218 280 29 2 18 

4 Grădinița nr. 246 300 31 2 20 

5 Grădinița nr. 272 200 21 2 16 

6 Grădinița nr. 273 340 35 2 22 

7 Grădinița Prichindel 320 33 2 20 

8 Grădinița Albina 200 20 3 15 

1-31.08.2023 

1 Grădinița nr. 94 340 35 2 22 

2 Grădinița nr. 111 200 20 2 13 

3 Grădinița nr. 217 200 21 2 13 



 

 

2 

 

4 Grădinița nr. 246 300 31 2 20 

5 Grădinița Albina 200 20 3 15 

6 Grădinița Albinuțele 180 19 2 14 

7 Grădinița Zâna Florilor 200 21 2 11 

Total 13 unități școlare 3640 375 32 246 

 
 

 
b) În baza aprobării Inspectoratului Școlar al Municipiului București, grupele pot conține 
maxim 23 de copii, numărul grupelor și al personalului implicat în program fiind ajustat în 
consecință. 

 
c) În cazul în care grupele au mai puțin de 10 copii prezenți în primele 5 zile lucrătoare ale 
lunii, acestea se comasează sau redistribuie. 

 

 

4. Grupurile țintă 

 

a) Grupurile țintă ale programului conțin: 
-Unitățile de învățământ preuniversitar de stat din Sectorul 6 al Municipiului București 
care conțin grupe de învățământ preșcolar; 
- Preșcolarii înscriși în grădinițele de stat din sectorul 6 al Municipiului București; 
- Părinții celor de mai sus. 

 
b) Pot beneficia de programul educațional „Grădinița de vară 2023” prevăzut în prezenta 

hotărâre doar preşcolarii care sunt înscrişi într-o grădiniţa de stat din Sectorul 6                              

al Municipiului Bucureşti în anul şcolar 2022 – 2023. 
 

5. Derularea programului 

 
a) Lista unităților de învățământ înscrise în program va fi comunicată, prin afișare publică, în 

fiecare unitate de învățământ din Sectorul 6 al Municipiului București care conține grupe de 
învățământ preșcolar și pe canele media de care Administrația Școlilor Sector 6 și Primăria 
Sectorului 6 dispun, în termen de maxim 5 zile de la adoptarea prezentei hotărâri.  

b) Înscrierea preșcolarilor în programul educațional „Grădinița de vară 2023” se va face în fiecare 
grădiniță participantă la program, conform unui regulament stabilit de către respectiva unitate 
de învățământ. În cazul în care grădinița din Sectorul 6 al Municipiului București în care este 
înscris preșcolarul nu s-a înscris în program, părinții se pot adresa oricărei unități menționate 
la punctul 3. 
 
Atenție: beneficiarii programului sunt doar preșcolarii înscriși la grădinițele din Sectorul 6                              
al Municipiului București în anul școlar 2022-2023! 
 

c) Următoarele categorii de beneficiari vor avea prioritate la înscriere: 
-Părintele care locuiește singur cu copilul. Pentru a dovedi încadrarea în acest criteriu, 
părintele va prezenta o dovadă în acest sens de la Asociația de proprietari/chiriași a 
imobilului în care locuiește sau o declarație pe propria răspundere în cazul în care locuiește 
într-un imobil pentru care acest tip de asociații nu au fost/nu pot fi constituite (ex: locuințe 
unifamiliale); 



 

 

3 

 

-Familiile în care ambii părinți lucrează.  Pentru a dovedi încadrarea în acest criteriu, ambii 
părinți vor prezenta o dovadă de la locul de muncă cu privire la programul de lucru și faptul 
că în perioada participării copilului la „Grădinița de vară” nu beneficiază de concediu de 
odihnă; 
- În plus față de criteriile de mai sus, pentru a soluționa situațiile în care numărul de cereri 
depășește numărul locurilor disponibile, fiecare unitate de învățământ va putea introduce 
2 criterii proprii specifice, cu respectarea legislației în vigoare privind combaterea 
discriminării, indiferent de criteriu. 
 

d) Unitățile de învățământ înscrise în program vor desfășura programele educaționale și de 
supraveghere, de luni până vineri, în intervalul orar 7.30-17.30 în baza legislației și a 
regulamentelor proprii și vor încheia acordurile legale/contractele necesare cu părinții 

preșcolarilor și alți furnizori/participanți la program, în mod direct și în nume propriu. 
e) Răspunderea cu privire la îndeplinirea cerințelor legale legate de desfășurarea programului 

revine fiecărei unități școlare participante. 
 

6. Finanțarea 

 

a) La începutul fiecărei luni, în baza listelor de prezență și a pontajelor din luna precedentă, 
unitățile de învățământ transmit statele de plată ale personalului implicat în program în 
vederea finanțării cheltuielilor de natură salarială de către Administrația Școlilor Sector 6.  

b) Administrația Școlilor Sector 6 va repartiza în bugetele unităților de învățământ participante 

la program fondurile necesare pentru plata personalului implicat în program până cel târziu la 
data de 10 a lunii pentru luna anterioară, în baza documentelor prevăzute la punctul I. 

c) Fondurile necesare finanțării meselor preșcolarilor menționați la Art. 3 al prezentei hotărâri 
vor fi repartizate unităților de învățământ în condițiile prevăzute de Hotărârea Consiliului 

Local al Sectorului 6 nr. 326/21.12.2022 privind finanțarea meselor acordate unor categorii 

de preșcolari înscriși în grădinițele de stat din Sectorul 6 al Municipiului București, la grupele 

cu program prelungit, în anul școlar 2022 – 2023. 
 

7. Bugetul programului 

 
Primăria Sectorului 6, prin Administrația Școlilor Sector 6, va finanța din bugetul local salariile 

personalului participant în baza legislației în vigoare și a prezentei hotărâri. 
Pentru finanțarea mesei pentru anumite categorii de preșcolari se vor aplica prevederile                           

H.C.L. al Sectorului 6 nr. 326/2022. 
Bugetul programului este cel menționat la art. 4 al prezentei hotărâri. 
 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Marius Ionel Ungureanu 


